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介護保険料
　 が変わります

65 歳以上の方の

　介護保険料は３年ごとに見直しを行っています。
今回、高齢者数や要介護者数の現状などを踏まえ、
次の通り保険料が変更となりましたので、皆さん
のご理解とご協力をお願いします。

　敦賀市では年々、65 歳以上の高齢者の数
が増えています。それに伴い、総人口に占
める割合（高齢化率）も上がっています。
現在、５人に１人が 65 歳以上の高齢者となっ
ています。

敦賀市の現状

基準額の見直し

保険料段階の見直し

５人に１人が 65 歳以上

　高齢者の増加に伴い、要支援・要介護認
定者数も増えています。これにより、介護
サービスの利用者が増え、サービスにかか
る費用も年々増えています。

 介護保険料の通知書に併せて、
減免制度についてのご案内も送
付します。詳しくは介護保険課
までお問い合わせください。

　このような市の現状などから、今回、次の通り基準額を変更しました。

介護サービス費用が増加

（月額 4,000 円） （月額 4,200 円）
年額　　　　　円 年額　　　　　円

今まで 今年度から平成 23 年度まで

48,000 50,400

　基準額の見直しに併せ、保険料の段階も見直しました。今回の見直しでは、保険料の急激な上昇と低
所得者の負担を抑え、かつ保険料の段階を所得に応じてきめ細やかに区分するために、これまでの６段
階から９段階に変更しました。

▶ 介護保険料額決定通知書と納入通知書が入っていた方
　　期限までに市内の金融機関窓口（ゆうちょ銀行は除く）へ納付してください。
　※ 口座振替の手続きをしている方には納入通知書は入っていません。

減免制度について

▶ 介護保険料額決定通知書のみの方
　　年金から介護保険料をいただいています。納付書などで保険料を納める　
　必要はありません。通知書に記載されている保険料額をご確認ください。

段階 対象 保険料率 年間の保険料

第１段階 生活保護受給者又は市民税非課税世帯で、老齢福祉年
金受給者 基準額× 0.4 20,100 円

第２段階 世帯の方全
員が市民税
非課税

合計所得金額＋課税年金収入額
が 80 万円以下の人 基準額× 0.5 25,200 円

第３段階 合計所得金額＋課税年金収入額
が 80 万円を超える人 基準額× 0.75 37,800 円

第４段階 同じ世帯に
市民税を課
税されてい
る人がいる

合計所得金額＋課税年金収入額
が 80 万円以下の人 基準額× 0.85 42,800 円

第５段階 合計所得金額＋課税年金収入額
が 80 万円を超える人 基準額 50,400 円

第６段階 合計所得金額が 125 万円未満の人 基準額× 1.15 57,900 円
第７段階 合計所得金額が 200 万円未満の人 基準額× 1.25 63,000 円
第８段階 合計所得金額が 500 万円未満の人 基準額× 1.5 75,600 円
第９段階 合計所得金額が 500 万円以上の人 基準額× 1.75 88,200 円
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20.2％ 20.7％ 21.2％ 21.7％

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

14,280人 14,645人 14,939人

平成17年 18年 19年 20年

273

828

324
301
271
253

241
236

646

366

320
298
257

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500 2,250人 2,364人 2,397人

平成17年
要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

18年 19年 20年
175
394

437

423

348

328
257

2,478人

176
449

420

422

380

325

306

【 高齢者数・高齢化率の推移 】

【 要支援・要介護認定者数の推移 】

（各年９月末）

（各年９月末）

問合せ　介護保険課　☎２２－８１８０

７月中旬に、介護保険料の通知書が届きます
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生活保護を受けていますか？ 市民税を納めていますか？

前年の合計所得金額が125万円以上ですか？

前年の合計所得金額が200万円以上ですか？
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世帯内に市民税を納めている人
がいますか？
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は  い

前年の合計所得金額が
500万円以上ですか？

スタート
あなたの保険料

上の段階表で
金額を確認し
てください。

保険料
段　階

老齢福祉年金を受給していますか？

前年の合計所得金額
＋課税年金収入額が
80万円以下ですか？

前年の合計所得金額
＋課税年金収入額が
80万円以下ですか？

は  い


